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11 iunie 2018 Ultima “Când puterea de iubire va depăși iubirea de putere, în lume
va fi pace”. Jimi Hendrix

Presa străină nu prea a
înţeles ce se întâmplă
în România! Ce spune
despre cel mai mare

miting din istoria
postdecembristă

Mitingul organizat de PSD şi ALDE sâmbătă a
întrecut orice aşteptări în ceea ce priveşte numărul
de români care au răspuns invitaţiei liderilor politici.
Aproape 400.000 de oameni s-au adunat în Piaţa
Victoriei, devenită neîncăpătoare, şi au urmărit
discursurile, strigându-şi nemulţumirile. Unul dintre
cei care au vorbit, Liviu Pleşoianu, cunoscut
publicului român pentru modul liber şi deschis în care
alege să-şi exprime părerile, a ţinut un discurs în
limba engleză, în care a făcut un rezumat al
abuzurilor făcute de procurori români în sistemul de
justiţie, explicând poziţia şefei DNA şi a preşedintelui
ţării, care refuză să semneze ordinul de revocare,
împotriva decizie CCR. El a motivat necesitatea
acestui discurs în limba engleză, pentru ca agenţiile
străine să îl poată prelua, temându-se ca mesajul
protestului să nu fie trunchiat, tradus prost sau
confiscat.

Astfel, potrivit Reuters, manifestaţia a fost
percepută ca un răspuns la precedentele proteste de
stradă antiguvernamentale, care au condamnat
adoptarea unor legi ce afectează lupta împotriva
corupţiei. Opinia publică a forţat anul trecut Guvernul
să retragă actele normative criticate. România este
una dintre cele mai corupte ţări din Uniunea
Europeană, iar Bruxelles supraveghează sistemul de
justiţie, aminteşte agenţia. Lupta împotriva corupţiei a
dominat spaţiul politic încă de la aderarea României
în 2007. Procurorii anticorupţie au investigat o
mulţime de parlamentari, miniştri şi primari în ultimii
ani, aceştia fiind acuzaţi de conflict de interese, abuz
în serviciu, fraudă şi pentru contracte acordate
nelegal în schimbul mitei.

Şi AFP anunţă că “zeci de mii de susţinători ai
guvernului de stânga al României au ieşit în stradă în
Bucureşti, o demonstraţie fără precedent împotriva
abuzurilor din justiţie, în contextul în care câţiva lideri
ai săi sunt implicaţi în cazuri de corupţie”. Agenţia
franceză menţionează şi detalii legate de organizarea
de către PSD a mitingului, citând presa din România.
AFP adaugă că preşedintele PSD, Liviu Dragnea,
este o figură controversată, care nu a putut să devină
prim-ministru din cauza unei condamnări, şi că
România se numără printre cele mai corupte ţări din
Uniunea Europeană.

Şi AP scrie despre mitingul de sâmbătă. “Peste
100.000 de susţinători ai guvernului s-au strâns în
Capitală îmbrăcaţi în alb, pentru a protesta faţă de
presupusele abuzuri comise de procurorii
anticorupţie. Partidul Social Democrat consideră că
procurorii au prea multă putere şi susţine că au făcut
ilegal interceptări şi au luat în vizor oficiali pe
nedrept”. Criticii spun că mitingul a avut ca scop
intimidarea judecătorilor şi a preşedintelui Klaus
Iohannis, care susţine lupta anticorupţie, adaugă AP.
Mai mulţi participanţi la miting au declarat pentru AP
că ei cred că telefoanele le sunt ascultate, aşa cum
se întâmpla în perioada comunismului.

Deutsche Welle notează că PSD a organizat “un
miting masiv pentru a contracara manifestaţiile
antiguvernamentale care au avut loc după ce social
democraţii au încercat să decriminalizeze infracţiunile
de corupţie”.

O constănţeancă a scris o pagină de
aur din istoria sportului românesc

Simona Halep a luptat
admirabil în ultimul act la Paris
(sursa foto: Facebook
ROLAND-GARROS)

La a treia finală din carieră de la
Roland Garros, Simona Halep a
obţinut primul trofeu de Grand Slam,
tenismena constănţeană reuşind o
victorie de vis la Paris. Duelul de
sâmbătă, dintre liderul ierarhiei
mondiale şi americanca Sloane
Stephens (locul 10 WTA și favorită
nr. 10), a fost unul foarte disputat, cu
mingi spectaculoase, în care ambele
sportive şi-au demonstrat valoarea.
Primul set a fost controlat de
Stephens, care s-a impus cu 6-3,
după care meciul a fost tot mai
aprig, cu schimburi urmărite cu
sufletul la gură de iubitorii tenisului.
Halep a revenit de la 0-2 şi a preluat
conducerea, 4-2, însă Stephens nu
a cedat şi a egalat, 4-4. Tot Simona
a punctat pentru a câştiga setul cu
6-4 şi a trimis partida în decisiv. Al
treilea set a fost dominat categoric
de Halep, care a depăşit-o pe
Stephens cu 6-1, după două ore şi
trei minute de joc.

Pentru triumful de la Paris,
Halep va primi un cec în valoare de
2.200.000 de euro şi 2.000 de
puncte WTA.

Simona a scris istorie pentru

tenisul românesc şi a devenit a doua
sportivă din România învingătoare
într-o finală de Grand Slam, chiar la
Roland Garros, după 40 de ani,
Virginia Ruzici obţinând trofeul în
1978 la Paris.

PRIMUL TROFEU DE GRAND
SLAM

„Anul trecut am plâns toată
noaptea, dar nu m-am oprit din a
crede. Nu m-am gândit că meciul s-a
terminat până nu s-a terminat. Când
am condus cu cinci la zero mi-am
spus că trebuie să joc pentru fiecare
minge. În ultimul game nu mai
puteam respira, dar ştiam că trebuie
să alerg, să alerg şi să alerg şi asta
a fost. Vreau să vă mulţumesc
tuturor. A fost minunat. În ultimul
game am simţit că nu mai pot
respira. Am făcut tot ce am putut. E
uluitor. Am visat la acest moment de
când am început să joc tenis. Sunt
foarte fericită că s-a întâmplat la
Roland Garros. Parisul e un oraş
special pentru mine. E un moment
emoţionant să ţin acest discurs din
postura de câştigătoare. Mi-am dorit

ca acest titlu să vină aici, în Franţa.
Mulţumesc lui Darren, tuturor. Am
simţit sprijinul vostru pe parcursul
acestor două săptămâni. Sper ca, pe
viitor, să mai joc măcar o finală aici.
Mulţumesc tuturor, ne vedem la
anul”, a declarat Halep după uriaşa
victorie de la Paris.

Cupa „Suzanne Lenglen” a fost
îmbrăţişată cu dragoste de Simona,
care a visat să poate atinge măcar o
dată trofeul în cariera sa: „Trofeul
este greu, este frumos. L-am
îmbrăţişat de numeroase ori pentru
a fi sigură că rămâne în inima mea
pentru totdeauna. Când îl vedeam în
fotografii, visam să-l am şi să-l pot
atinge într-o zi. E un moment
special, acum e al meu. Am spus
mereu că a fi numărul unu fără un
titlu de Grand Slam nu este cu
adevărat un număr unu sută la sută.
De la 14 ani visez un titlu de Grand
Slam. Mă bucur chiar dacă nu am
câştigat la Melbourne. Am câştigat
aici, în 2008 (n.r. - la junioare), şi era
visul meu să câştig prima dată aici”.
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adrian.lungu@telegrafonline.ro

Credit cu dobândă zero, la liber
Faci program, fă-l măcar bine

Accesul la programul
guvernamental de creditare cu
dobândă 0%, garantat 80% de stat şi
care se adresează persoanelor cu
vârste între 16 şi 55 de ani, nu trebuie
îngrădit de vârstă, de gen sau de
condiţie socială, a declarat analistul
economic Adrian Mitroi, citat de
agerpres.ro - „Acest program este
foarte bine venit. Evident, dificultatea
rezidă în principal în aplicarea lui, dar
iniţiativa este necesară şi va fi bine
primită. Accesul la această oportunitate
nu trebuie îngrădit de vârstă, de gen
sau de condiţie socială. Accesul la
oportunităţi economice este marele atu
al unei societăţi moderne capitaliste.
Tendinţa firească a capitalismului, de
acumulare de profit, trebuie
compensată astăzi prin politicile smart -
economics ale statului. Acesta poate şi
trebuie să intervină în redistribuţia
socială mai echilibrată, mai inclusivă,

mai acomodativă şi în grija pentru cei
cu mai puţin noroc, cu mai puţine

calităţi sau mai puţin privilegiaţi
economic“. La sfârşitul lui mai,
vicepremierul Viorel Ştefan declara că
Executivul ar urma să aprobe un

program de creditare cu dobândă 0%,
garantat de stat în proporţie de 80%,
adresat tinerilor cu vârsta între 16 şi 26
de ani, dar şi persoanelor cu vârsta
între 26 şi 55 de ani, având ca obiectiv
principal investiţia în educaţie, cultură,
sănătate, sport şi locuinţe. Oficialul a
precizat că, în cadrul programului
intitulat „Investeşte în tine“, creditul
acordat pentru o perioadă de zece ani
va fi de 40.000 lei, cu posibilitatea de
suplimentare cu 20.000 lei pentru tineri
şi de 35.000 lei pentru persoanele cu
vârsta între 26 şi 55 de ani - „Dobânda
este zero, din perspectiva
beneficiarului. Practic, însă, toate
dobânzile şi comisioanele bancare sunt
suportate de stat prin bugetul Comisiei
Naţionale de Strategie şi Prognoză, cu
condiţia plăţii la scadenţă a ratelor
creditului“.
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